
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 502/2021 - Art. 2 del DPCM 21.12.2020 “Risorse statali integrative per i 

Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone 

con disabilità”. Termini e modalità per la presentazione dei progetti nonché per 

l’erogazione e la rendicontazione delle risorse. Assegnazione ed impegno a 

favore degli ATS n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21.

VISTO  il documento  istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTA la  L.R. 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021). 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021/2023”.

VISTA la  DGR n.1674 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 
29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”.

VISTA la n.1675 del 30/12/ 20 20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

DECRETA

1. di  approvare i   termini  e le modalità   per la  presentazione  dei Progetti  per la vita 
i ndipendente  volti  all’inclusione nella società delle persone con disabilità  da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   nonché le modalità di 
erogazione delle risorse e relativa rendicontazione sull’utilizzo delle stesse ,  riportate   
nell’allegato A ,   che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  sec ondo   
quanto stabilito dalla DGR n. 502 del 26.04.2021;



2

2. di approvare  la “Scheda Progetto”  di cui all’allegato B ,   che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  per la pre sentazione dei Progetti per la vita i ndipendente 
da parte dei suddetti  ATS, che dovranno essere redatti nel rispetto delle disposizioni 
contenute nelle “Linee di Indirizzo per progetti di vita indipendente” di cui all’Allegato F 
del DPCM 21.11.2019, ai sensi della DGR n. 502 del 26.04.2021;

3. di approvare la “Scheda  Rendiconto Economico ” di cui all’allegato C  e   la “Scheda 
Rendicontazione Spese sostenute” di cui all’allegato D,  che forma no  parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  per   la  rendicontazione  da parte dei suddetti ATS  delle 
risorse statali e regionali trasferite, ai sensi della DGR n. 502 del 26.04.2021;

4. di assegnare ed impegnare agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali   n.6; n.8; n.9; 
n.14; n.18; n.20 e n.21  la somma complessiva di €  56 0.000,00, ciascuno per l’importo 
indicato nella tabella che segue, quale finanziamento statale  di cui  all’art. 2 del    DPCM 
21.12.2020 “ Risorse statali integrative per i Progetti per la vita indipendente volti 
all’inclusione nella società delle persone con disabilità” , ai sensi della  DGR n.   502  del 
26.04.2021:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede

Codice Fiscale
e Partita IVA

Importo da 
impegnare 

€
Capitoli

AMBITO 6 - Fano
Via S.Francesco d'Assisi 

76  61032  Fano
127440410 80.000,00

Capitolo
2120210160
€ 320.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova Marche

Piazza XX Settembre 93 
62012 Civitanova Marche

262470438 80.000,00

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto Sant’Elpidio

81003650447 80.000,00

AMBITO 21 - San 
Benedetto del 

Tronto

Viale  De Gasperi 124 
-63039 S. Benedetto Del 

Tronto
360140446 80.000,00

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca 

Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN) 

c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 80.000,00

Capitolo
2120210161
€ 160.000,00

AMBITO 18 -Unione
Montana Marca di 

Camerino

Via Venanzio Varano 2  
62032 Camerino

1874730433 80.000,00

AMBITO 9 – ASP 
Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422  
02546320421

80.000,00
Capitolo

2120210162
€ 80.000,00

Totale 560.000,00



3

5. di assegnare ed  impegnare  agli  Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali   n.6; n.8; n.9; 
n.14; n.18; n.20 e n.21  la somma  complessiva  di €  1 4 0.000,00, ciascuno per l’importo 
indicato nella tabella che segue, q uale  cofinanziamento regionale,  ai sensi della  DGR 
n. 502 del 26.04.2021:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice Fiscale    
 e Partita IVA

Importo da 
impegnare 

€
Capitoli

AMBITO 6 - Fano
Via S.Francesco d'Assisi 

76  61032  Fano
127440410 20.000,00

Capitolo
2120210149
€ 80.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova Marche

Piazza XX Settembre 93 
62012 Civitanova Marche

262470438 20.000,00

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto Sant’Elpidio

81003650447 20.000,00

AMBITO 21 - San 
Benedetto del 

Tronto

Viale  De Gasperi 124 
-63039 S. Benedetto Del 

Tronto
360140446 20.000,00

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca 

Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN) 

c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 20.000,00

Capitolo
2120210164
€ 40.000,00

AMBITO 18 -Unione
Montana Marca di 

Camerino

Via Venanzio Varano 2  
62032 Camerino

1874730433 20.000,00

AMBITO 9 – ASP 
Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422  
02546320421

20.000,00
Capitolo

2120210165
€ 20.000,00

Totale 140.000,00

6. di stabilire che con successivo decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport 
si provvederà  a liquidare ed erogare agli  ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21  le 
somme spettanti di cui ai punti 4.  e  5. a seguito dell’approvazione dei progetti da parte 
del Servizio; 

7. di stabilire che gli ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 , in qualità di enti attuat ori del 
progetto, provvederanno  a loro volta ad erogare  ai   soggetti  coinvolti  nella progettualità  la 
quota di  finanziamento statale e la quota di  cofinanziamento  regionale  spettante secondo  
i termini e le modalità indicate nel suddetto allegato A;

8. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;



4

9. s tabilire che  l’onere derivante  dall’adozione del presente decreto,  pari complessivamente 
ad € 700.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 come segue:

- € 320.000,00 capitolo 2120210160;
- € 160.000,00 capitolo 2120210161; 
- €   80.000,00 capitolo 2120210162; 
- €   80.000,00 capitolo 2120210149;
- €   40.000,00 capitolo 2120210164;
- €   20.000,00 capitolo 2120210165.

previa riduzione di pari importo dell’accantonamento assunto con DGR n.342/2021.
     

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappa-te".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e  s.m.i.   “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
 sociali”.
 DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 2019-2021” registrato 

dalla Corte dei Conti in data 06.02.2020.



5

 DPCM 21.12.2020 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze per l’anno 2020” 
registrato dalla Corte dei Conti in data 25.01.2021.

 DGR n.1674 del 30.12.2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”.

 DGR n.1675 del 30.12.2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

 L.R. 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021/2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021).

 L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021/2023”.
 DGR 256 del 08.03.2021 “Art. 51 comma 2, lettera a),  D.Lgs.  118/2011– Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 63 del 15.03.2021 “Fondo 
Nazionale per le non autosufficienze - FNA 2020 di euro 2.548.000,00 da accertare sul 
capitolo di entrata 1201010069 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021.

 DGR n. 342 del 29.03.2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) sullo schema di deliberazione 
concernente: “DPCM del 21.12.2020 Riparto Fondo nazionale per le non autosufficienze 
per l’anno 2020 - Risorse statali integrative per i Progetti per la vita indipendente volti   
all’inclusione nella società delle persone con disabilità”.

 DGR n.  502  del 26.04.2021 “DPCM del 21.12.2020 Riparto Fondo nazionale per le non 
autosufficienze  per l’anno 2020 - Risorse statali integrative per i Progetti per la vita 
indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità”.

Motivazione

Ai sensi  dell’art. 2 del DPCM 21.12.2020 “Fondo nazionale per le non autosufficienze per 
l’anno 2020” sono state stanziate per i Progetti per la vita indipendente risorse statali 
integrative rispetto a quelle già stanziate con il DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le 
non autosufficienze 2019-2021”. Tali risorse integrative sono state assegnate alle Regioni a 
sostegno delle persone con disabilità in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19.

In  ottemperanza alle disposizioni di cui  all’art. 2 del  DPCM 21.12.2020, la Giunta regionale 
con la deliberazione n.  502  del 26.04.2021  ha stabilito di destinare   le risorse statali 
integrative  assegnate alla Regione Marche  pari ad € 560.000,00, di cui alla tabella 2 del 
suddetto DPCM, per i Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle 
persone con disabilità  nonché di  stanziare l’importo di € 140.000,00 quale cofinanziamento 
regionale richiesto ai sensi del punto 31 dell’Allegato F “Linee di Indirizzo per progetti di vita 
indipendente” del DPCM 21.11.2019   “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 
2019-2021”.
Inoltre, si è stabilito di assegnare le suddette risorse pari complessivamente ad € 700.000,00 
agli ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 .    Tali Ambiti, a cui viene attribuito il ruolo di 
capofila,  sono stati  individuati in accordo  con  tutti  i  Coordinatori  degli Ambiti Territoriali Sociali  



6

e sono  distribuiti in maniera omogenea  sul  territorio  marchigiano   in modo da soddisfare così 
l’intero fabbisogno regionale.

Sulla base di quanto disposto con la suddetta  DGR n. 502/2021 ,  con il  presente decreto si  
approvano i ter mini e le modalità per la presentazione dei Progetti  per la vita i ndipendente da 
parte degli Ambiti Territoriali Sociali  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   nonché le modalità 
di erogazione delle risorse e relativa rendicontazione sull’utilizzo delle stesse, riportate 
nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Inoltre, si approva la “Scheda Progetto” di cui all’allegato B ,  la “Scheda Rendiconto 
Economico” di cui all’allegato C e la “Scheda Rendicontazione Spese sostenute” di cui 
all’allegato D, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  per la 
presentazione dei p rogetti da parte dei suddetti ATS  nonché  per la rendicontazione delle 
risorse statali e regionali loro trasferite.

Con il presente decreto si provvede, altresì, ad a ssegnare ed impegnare agli Enti capofila 
degli Ambiti Territoriali Sociali  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   la somma complessiva di 
€  560. 000,00, ciascuno per l’importo indicato nella tabella che seg ue, quale finanziamento 
statale:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice Fiscale    
 e Partita IVA

Importo da 
impegnare 

€
Capitoli

AMBITO 6 - Fano
Via S.Francesco d'Assisi 

76  61032  Fano
127440410 80.000,00

Capitolo
2120210160
€ 320.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova Marche

Piazza XX Settembre 93 
62012 Civitanova Marche

262470438 80.000,00

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto Sant’Elpidio

81003650447 80.000,00

AMBITO 21 - San 
Benedetto del 

Tronto

Viale  De Gasperi 124 
-63039 S. Benedetto Del 

Tronto
360140446 80.000,00

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca 

Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN) 

c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 80.000,00

Capitolo
2120210161
€ 160.000,00

AMBITO 18 -Unione
Montana Marca di 

Camerino

Via Venanzio Varano 2  
62032 Camerino

1874730433 80.000,00

AMBITO 9 – ASP 
Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422  
02546320421

80.000,00
Capitolo

2120210162
€ 80.000,00

Totale   560.000,00

Contestualmente, si provvede  assegnare ed impegnare agli Enti capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali   n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   anche  la somma complessiva di 
€ 14 0.000,00, ciascuno per l’importo indicato nella tabella che segue, q uale cofinanziamento 



7

regionale:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice Fiscale    
 e Partita IVA

Importo da 
impegnare 

€
Capitoli

AMBITO 6 - Fano
Via S.Francesco d'Assisi 

76  61032  Fano
127440410 20.000,00

Capitolo
2120210149
€ 80.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova Marche

Piazza XX Settembre 93 
62012 Civitanova Marche

262470438 20.000,00

AMBITO 20 - Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto Sant’Elpidio

81003650447 20.000,00

AMBITO 21 - San 
Benedetto del 

Tronto

Viale  De Gasperi 124 
-63039 S. Benedetto Del 

Tronto
360140446 20.000,00

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca 

Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN) 

c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 20.000,00

Capitolo
2120210164
€ 40.000,00

AMBITO 18 -Unione
Montana Marca di 

Camerino

Via Venanzio Varano 2  
62032 Camerino

1874730433 20.000,00

AMBITO 9 – ASP 
Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422  
02546320421

20.000,00
Capitolo

2120210165
€ 20.000,00

Totale 140.000,00

Si provvederà, invece, con successivo decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e 
Sport a liquidare ed erogare ai suddetti ATS le somme loro spettanti  a seguito 
dell’approvazione dei progetti da parte del Servizio.

G li ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 , in qualità di enti attuato ri del progetto, 
provvederanno  a loro volta ad erogare agli utenti coinvolti  nella progettualità  la quota di 
finanziamento statale e la quota di cofinanziamento regionale spettante secondo i termini e le 
modalità indicate nel suddetto allegato A.

Le risorse pari  complessivamente  ad €  7 0 0.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità  di utilizzo previste dall’atto   ed  afferiscon o  al bilancio di previsione 
2021/2023 annualità 2021 come segue:
- € 320.000,00 capitolo 2120210160;
- € 160.000,00 capitolo 2120210161; 
- €   80.000,00 capitolo 2120210162; 

- €   80.000,00 capitolo 2120210149;
- €   40.000,00 capitolo 2120210164;
- €   20.000,00 capitolo 2120210165.



8

previa riduzione di pari importo dell’accantonamento assunto con DGR n.342/2021.
     
L ’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del  
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15877385 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A)  del  Decre to del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o 
meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate” (Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a 
“dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno 
un impatto sulle risorse pubbliche a va n taggio di soggetti che esercitano attività economica”. In 
data 26 .02.2019 la PF “Controlli di se condo livello auditing e società partecipate” (Distinct 
body) con nota ID 16019599 ha comunicato al Servizio Politiche Sociali e Sport che 
l’intervento mostra di non configurare profili di aiuto di Stato.  

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile V.I. Min. Fondo integrativo 2020.docx”)
Allegato A (file “Allegato A Termini e modalità attuazione progetti.docx”)
Allegato B (file “Allegato B “Scheda Progetto”.docx”)
Allegato C (file “Allegato C “Scheda Rendiconto Economico”.docx”)
Allegato D (file “Allegato D “Scheda Rendicontazione Spese sostenute”.docx”)



 
 

 

ALLEGATO  “A” 

 
 
DGR n. 502/2021 - Art. 2 del DPCM 21.12.2020 “Risorse statali integrative per i 
Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità”. Termini e modalità per la presentazione dei progetti nonché per 
l’erogazione e la rendicontazione delle risorse.  

 
Con il presente atto vengono individuati i termini e le modalità per la presentazione dei 
Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità da parte degli Ambiti Territoriali Sociali n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 
nonché le modalità di erogazione delle risorse e relativa rendicontazione sull’utilizzo delle 
stesse, ai sensi della DGR n. 502/2021.  
 
 
Termini e modalità per la presentazione dei Progetti per la vita indipendente 

 
Gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21, in qualità di 

soggetti capofila, devono inviare entro il  31.05.2021 i Progetti per la vita Indipendente 

volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità al Servizio Politiche Sociali e 

Sport tramite PEC: regione.marche.politichesociali@emarche.it utilizzando la “Scheda 

Progetto” di cui all’allegato “B” del presente decreto.  

I Progetti dovranno essere redatti nel rispetto delle disposizioni contenute nelle “Linee di 

Indirizzo per progetti di vita indipendente” di cui all’Allegato F del DPCM 21.11.2019 (punti 

da 19 a 23) e dovranno riguardare le “Aree di intervento” indicate nel medesimo allegato 

(punti da 24 a 30) ovvero: 

1. Assistente personale; 
2. Forme dell’abitare in autonomia: housing e cohousing 
3. Inclusione sociale e relazionale 
4. Trasporto sociale 
5. Domotica 
6. Azioni di sistema. 
 

Il Servizio Politiche Sociali e Sport provvede alla valutazione dei Progetti per la vita 

Indipendente secondo le disposizioni di cui ai punti 33 e 34 dell’Allegato F del DPCM 

21.11.2019 riservandosi la facoltà  di richiedere agli ATS modifiche/integrazioni alle 

progettualità. Terminata la fase istruttoria, entro il 21.06.2021 il Servizio Politiche Sociali e 

Sport approva i progetti con apposito decreto disponendo contestualmente il trasferimento 

delle risorse di cui al presente atto.  

I Progetti per la vita Indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità avranno la durata 1° luglio 2021/30 giugno 2022. 

 
 
 

mailto:regione.marche.politichesociali@emarche.it


 
 

 

Termini e modalità per la liquidazione delle risorse da parte degli ATS ai soggetti 
coinvolti nella progettualità  
 

 
Gli ATS n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 devono liquidare le risorse trasferite dal 
Servizio Politiche Sociali e Sport ai soggetti coinvolti nella progettualità con le seguenti 
modalità: 
 
 il 70% del contributo spettante entro il 31 luglio 2021. La dimostrazione dell’avvenuta 

liquidazione del contributo deve essere data al Servizio Politiche Sociali e Sport entro il 

15 settembre  2021 attraverso la trasmissione della “Scheda Rendiconto Economico” di 

cui all’allegato “C” del presente decreto, corredato dalle copie degli atti di  liquidazione, 

mandati e quietanze.  

 il 20% alla presentazione, entro il 15 febbraio 2022, di un rapporto intermedio circa le 

attività svolte nonché le spese sostenute nel periodo 1° luglio/31dicembre 2021, previa 

verifica da parte del Servizio Politiche Sociali e Sport dell’effettivo utilizzo di almeno il 

50% dell’intero ammontare del finanziamento. La liquidazione del 20% deve avvenire 

nei 30 gg. successivi all’approvazione della rendicontazione intermedia e deve esserne 

data comunicazione al Servizio utilizzando la “Scheda Rendiconto Economico” di cui 

all’allegato “C” del presente decreto, corredato dalle copie degli atti di  liquidazione, 

mandati e quietanze. 

 il restante 10% a consuntivo su presentazione, entro il 31 luglio 2022, del rapporto 

finale circa le attività svolte nonché le spese sostenute nel periodo 1° gennaio/ 

30 giugno 2022, previa verifica da parte del Servizio Politiche Sociali e Sport dell’utilizzo 

dell’intero ammontare del finanziamento. La liquidazione del saldo deve avvenire nei 30 

gg. successivi all’approvazione della rendicontazione finale e deve esserne data 

comunicazione al Servizio utilizzando la “Scheda Rendiconto Economico” di cui 

all’allegato “C” del presente decreto, corredato dalle copie degli atti di  liquidazione, 

mandati e quietanze. 

 

Termini e modalità per la rendicontazione delle spese sostenute dai soggetti 
coinvolti nella progettualità  

 

Gli ATS n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 devono rendicontare le spese sostenute dai 
soggetti coinvolti nella progettualità e fornire relazioni circa le attività svolte:  
 

1. in fase di rapporto intermedio  (periodo 1° luglio/31 dicembre 2021) da trasmettere 
entro il 15 febbraio 2022 utilizzando la “Scheda Rendicontazione Spese sostenute” di 
cui all’allegato D del presente decreto;  

 
2. in fase di rapporto finale (periodo 1° gennaio/30 giugno 2022) da trasmettere al 

Servizio entro il 31 luglio 2022 utilizzando la “Scheda Rendicontazione Spese 
sostenute” di cui all’allegato D del presente decreto. 

 
La rendicontazione delle spese sostenute deve essere corredata dalla documentazione 
valida ai fini fiscali (buste paga, fatture ecc.) 
 



 
 

 

 

Il presente allegato A è pubblicato sul sito della Regione Marche al seguente link:  

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-
Ministeriale---Bandi-e-Riparti 
 
 
mentre la modulistica ovvero gli allegati “B”, “C” e “D” vengono pubblicati al seguente link: 
 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-
Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-Ministeriale---Bandi-e-Riparti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-Ministeriale---Bandi-e-Riparti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica


 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 
 

SCHEDA PROGETTO  
VITA INDIPENDENTE  

ai sensi dell’art. Art. 2 del DPCM 21.12.2020 e della DGR n. 502/2021 
 

 

 
ATS CAPOFILA: N. _______ 
 
 
Ulteriori ATS coinvolti: 
 

1) ATS n.____ 

2) ATS n.____ 

3) ATS n.____ 

4) ATS n.____ 

5) ATS n.____ 

 

Informazioni sul referente del progetto per l’ATS capofila: 

 

Cognome e Nome  

Incarico  

Telefono  

Cell.  

Posta elettronica  

 
 
 
Informazioni sul referente del progetto degli ATS aggregati: 

 (da ripetere per ogni ATS) 
 

Cognome e Nome  

Incarico  

Telefono  

Cell.  

Posta elettronica  
 
 
 

Cognome e Nome  

Incarico  

Telefono  

Cell.  

Posta elettronica  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 
CARATTERISTICHE DEI PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 

 

I progetti devono essere redatti nel rispetto delle disposizioni contenute nelle Linee di Indirizzo di cui 
all’allegato “F” del D.P.C.M. del 21.11.2019, come indicato dal punto 19 al punto 30.  

 
 

1) VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE 

     (obbligatoria per la definizione del progetto individualizzato di vita indipendente) 

1.1. Descrivere la composizione delle equipe multi professionale che hanno predisposto i Piani 
personalizzati per il progetto (nel caso in cui le unità multidisciplinari siano più di una 
indicare la composizione per ognuna) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Nelle équipe multi professionali è inserito un referente con competenze specifiche sulla vita 
indipendente? 
 

SI                                NO 
 
 
Se si, specificare: 
 
a) rappresentante del comune/ATS 
b) rappresentante dell’Associazione Vita Indipendente delle Marche 
c) rappresentante del Terzo Settore o altro, indicare: __________________________________ 

 

1.3. Quali sono i criteri adottati per garantire la partecipazione dei beneficiari alla definizione e 
gestione del progetto individualizzato, ai sensi del punto 22 delle Linee di Indirizzo 
ministeriali? 

Definizione del progetto: 

a) il beneficiario (o la sua famiglia o chi lo rappresenti, ove opportuno, secondo quanto indicato al punto 
22 delle Linee di Indirizzo) predispone il proprio progetto personalizzato e lo sottopone alla valutazione 
dell’équipe multi professionali, che possono supportarlo nelle scelte, come anche le Agenzie per la vita 
indipendente o i consulenti alla pari. 

b) le équipe multi professionali e/o le Agenzie per la vita indipendente o i consulenti alla pari 
predispongono il progetto personalizzato, in collaborazione con il beneficiario (e, ove opportuno, con la 
sua famiglia che lo rappresenti.   

Gestione del progetto: 
a) il beneficiario (e la sua famiglia, o chi lo rappresenti ove opportuno) 
b) UMEA/DSM 
c) rappresentanti del comune/ATS 
d) rappresentante del Terzo Settore, specificare: _______________ 
e) altro (specificare): _____________________________________ 

 
 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

2) CRITERI DI SELEZIONE DEI BENEFICIARI 

2.1 Descrivere modalità ed eventuali criteri di preferenza nella selezione dei beneficiari (es. Limitazione 
dell’autonomia, Condizione familiare, Condizione abitativa e ambientale, Condizione economica della 
persona con disabilità e della sua famiglia, Incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, 
contrasto alla segregazione e all’isolamento…), ai sensi del punto 23 del D.P.C.M del 21.11.2019 e delle 

indicazioni regionali: 
 

 

3) LE MACRO-AREE DI INTERVENTO (dal punto 21 al punto 30 del D.P.C.M. del 21.11.2019) 

 
3.1. ASSISTENTE PERSONALE (utilizzo della figura dell’assistente personale, ai sensi del punto 24 del 
D.P.C.M del 21.11.2019, scelto liberamente dal beneficiario)1: 

  
 Indicare la quota % di spesa prevista per la macro-area: _______% 
  

 N. soggetti beneficiari: _______ 
 
 
Breve descrizione per ogni soggetto coinvolto del Progetto personalizzato di Vita Indipendente specificando 
l’ATS di appartenenza e le aree di utilizzo dell’assistente personale: 

a) presso il domicilio e di supporto a tutte le attività quotidiane (studio, lavoro, attività sociali, sportive e 
ricreative ecc) 

b) a supporto del co-housing 
c) impiegato in progetti di inclusione sociale e relazionale 
d) impiegato nel trasporto sociale 
e) impiegato in altri progetti (indicare la tipologia) 

 
Beneficiario 1 (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
 
 
Beneficiario 2 (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________   
 
 
Beneficiario 3 (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
 
 
Beneficiario n. (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):__________________________________________ 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

                                                           
1 Vedasi il riferimento generale al contratto collettivo nazionale che disciplina il rapporto di lavoro domestico, del 13 febbraio 2007, e 
successive rivalutazioni ISTAT, di cui al punto 24 delle Linee di Indirizzo  



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 
3.2 ABITARE IN AUTONOMIA nella forma del CO-HOUSING (ai sensi del punto 26 del D.P.C.M del 
21.11.2019) in cui il beneficiario vive l’esperienza di vivere con altre persone con disabilità nella 
stessa abitazione. 

 
 
Indicare la quota % di spesa prevista per la macro-area: ________%             
 (la % deve essere calcolata al netto delle quote previste per l’Assistente personale, di cui al precedente punto 3.1, per il Trasporto Sociale 

di cui al successivo punto 3.4 e per la Domotica, di cui al successivo punto 3.5) 
 

  NOME PROGETTO: 
   
  ENTE ATTUATORE:  
 
  NUMERO BENEFICIARI: 
 
  FIGURE PROFESSIONALI PREVISTE: 
 
 
 

Descrivere il progetto (includendo le altre azioni di cui alle macroaree Assistente personale, Trasporto 
Sociale e Domotica): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3.3 INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE (ai sensi del punto 27 del D.P.C.M del 21.11.2019) 

    
   Indicare la quota % di spesa prevista per la macro-area: ________%    

(la % deve essere calcolata al netto delle quote previste per l’Assistente personale, di cui al precedente punto 3.1 e per la Domotica, di 

cui al successivo punto 3.5) 

   
  TIPOLOGIA (attività sportive, culturali, relazionali, di orientamento al lavoro, etc.): 
 
  NUMERO BENEFICIARI: 
 
  FIGURE PROFESSIONALI PREVISTE: 
   
   
 
Descrivere gli interventi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 
3.4 TRASPORTO SOCIALE (ai sensi del punto 27 del D.P.C.M del 21.11.2019) 

 
Indicare la quota % di spesa prevista per la macro-area: ________%   
(la % deve essere calcolata al netto della quota prevista per l’Assistente personale, di cui al precedente punto 3.1) 
 
Tipologia del servizio (specificare se l’intervento è parte del Progetto di cui alla macroarea “Abitare in 
autonomia): 
 

a) Convenzioni con i trasporti pubblici (specificare):  

 

b) Convenzioni con i trasporti privati (specificare):  

 

c) Acquisto/noleggio mezzi specializzati, compresi i costi di manutenzione (specificare):  

 
Descrizione: 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
3.5 DOMOTICA (ai sensi del punto 28 del D.P.C.M del 21.11.2019) 

 
indicare la quota % di spesa prevista per la macro-area: ________% 
 
Per ogni beneficiario descrivere la tipologia degli acquisti (tipo di strumentazione e utilizzo).  
Nel caso di spese incluse nei progetti di Co-housing (Abitare in autonomia) indicare il nome del progetto, il 
numero dei beneficiari e descrivere la tipologia di strumentazioni e il loro utilizzo: 
 
 
Beneficiario 1 (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________________              
 
Beneficiario 2 (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):___________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
 
 
Beneficiario n. (iniziali - ATS di appartenenza - budget ):__________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
Domotica per progetti di “Abitare in autonomia” di cui al punto 3.2:  

 
 
 
 
 
 
Si dichiara che tutti gli strumenti previsti da questa macro-area non riguardano alcuna voce di spesa inserita 
negli elenchi del Sistema Sanitario Nazionale (S.S.N.)    
 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 
3.6 AZIONI DI SISTEMA (ai sensi del punto 29 del D.P.C.M del 21.11.2019) 

 
Indicare la quota % di spesa prevista, tenendo presente che non può superare il 15% sul totale: __________% 
       
 
3.6.1 Formazione (da ripetere per ogni attività di formazione prevista) 

       
 
     TITOLO ATTIVITA’ DI FORMAZIONE2 

       

TARGET DI RIFERIMENTO      
(beneficiari e/ familiari – assistenti 

personali ecc) 

ENTE EROGATORE3 ORE/MESI 
MODALITA’ 

(sportello, aula ecc) 

    

Descrivere contenuti, obiettivi e modalità dell’attività di formazione: 
 
 
 

 
  
      3.6.2 Azioni di sistema promosse da un’Agenzia per la Vita Indipendente 

      Tipologia intervento: 
 

a) Promozione, informazione, sensibilizzazione 
Descrizione delle attività principali (workshop, seminari, distribuzione materiale, sportello, tavoli    
istituzionali, compilazione schede, etc.), delle figure professionali coinvolte e indicazione spese 
previste: 
 

 
 

b) Monitoraggio 
Descrizione delle attività principali (workshop, seminari, distribuzione materiale, sportello, tavoli 
istituzionali, compilazione schede, etc.), delle figure professionali coinvolte e indicazione delle 
spese previste Indicare, inoltre, se il monitoraggio riguarda tutto il piano della V.I. o una o più 
attività o macro-aree: 

 
 
 

c) Coordinamento 
Descrizione delle attività principali e delle figure professionali coinvolte quali case manager o 
consulenti e/o di accompagnamento tecnico avvalendosi anche della collaborazione e indicazione 
delle spese previste: 

 
 

 

 
 
 
 

                                                           
2 Specificare l’ambito della formazione in relazione al target (per es.: beneficiari e familiari per la preparazione all’abitare in autonomia; beneficiari 

per l’empowerment alla vita indipendente etc.). 
3 Può essere anche un’associazione nazionale o un’Agenzia per la Vita Indipendente. Nei casi nei quali la tipologia degli interventi lo richieda, 

occorrerà fare riferimento alle norme regionali sull’accreditamento dei soggetti erogatori di formazione e ai relativi regolamenti   

 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

PIANO ECONOMICO DI AMBITO 
ATS CAPOFILA: ____________ 

ATS AGGREGATI:______________________ 
 
 

 
 

MACRO-AREE e AZIONI 
 

 
QUOTA 

PERCENTUALE 

DI IPOTESI DI 
COSTO 

 

 
IPOTESI DI 

COSTO 
(in coerenza con 
l’indicazione %, 

calcolare la quota in 
termini numerici) 

 

 

1. Macro-area ASSISTENTE PERSONALE 
 

a) presso il domicilio e di supporto a tutte le attività 
quotidiane (studio, lavoro, attività sociali, sportive e 
ricreative ecc) 

b) a supporto del co-housing 
c) impiegato in progetti di inclusione sociale e relazionale 
d) impiegato nel trasporto sociale 
e) impiegato in altri progetti (indicare la tipologia) 

 

 

 
……………..% 

 
 
 

……………..% 
……………..% 
……………..% 
……………..% 
……………..% 

 

 
€  ………………… 

 

2. Macro-area ABITARE IN AUTONOMIA 
(calcolata al netto delle quote previste per l’Assistente personale, di cui al 

precedente punto 1, per il Trasporto sociale di cui al successivo punto 4 e per 
la Domotica di cui al successivo punto 5: 

 

……………..% 
 
€  ………………… 

 
2.1. Spese personale (ad esclusione dell’assistente personale, già 

inserito nella macro-area1) 

 
2.2. Altre spese: 

- locazione 
- adeguamenti strutturali  
- bollette 
- altro (specificare)  
 

 
 

 
 
 

 

 
 
€ ……………………. 
 
 
 
€ ……………………. 

 

3. Macro-area INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE 
(calcolata al netto delle quote previste per l’Assistente personale, di cui al 
precedente punto 1 e per la Domotica, di cui al successivo punto 5) 

 
 
 

……………..% 

 
 
 
€ …………………… 

 
Inserire i dati per ciascuna delle attività di cui al punto 3.3.: 

 
3.1. Spese personale (ad esclusione dell’assistente personale, già 

inserito nella macro-area 1) 

 
3.2. Altre spese (ad esclusione delle spese di domotica, da inserire 

nella successiva macro-area 5) 
- attrezzature didattiche 
- attrezzature sportive 
- pc/tablet o altro materiale informatico 
- locazione aule o spazi 
- altro (specificare) 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
€ …………………… 

 
 
 
 
€ …………………… 



 
 
 

Regione Marche 
Giunta Regionale 
 

Servizio Politiche Sociali e Sport  

 

4. Macro-area TRASPORTO SOCIALE 
(Calcolata al netto delle quota prevista per l’Assistente personale, di cui al 

precedente punto 1) 

……………..% 
 

 
 
€ …………………… 

 
 

 
4.1. Convenzione trasporti pubblici 

4.2. Convenzione trasporti privati 

4.3. Noleggio, manutenzione e acquisto mezzi di trasporto 

speciali 

 
 

 
€ …………………… 
€ …………………… 

 
€ …………………… 

 

 

5. Macro-area DOMOTICA 

 
 

……………..% 
 

 
€ …………………… 

 
 

5.1. Acquistata dal singolo beneficiario 

 

5.2. Spese per progetti di co-housing 

 
 

 

€ …………………… 

 
 
€ …………………… 

 

 

6. Macro-area AZIONI DI SISTEMA  
(la spesa per quest’area non può superare il 15% del costo complessivo del 

progetto) 

 
 
 

……………..% 

 
 

 
€ …………………… 

 
6.1. Spese per formazione  

 

6..1.1 Spese per personale (escluso assistente 
personale) 

 
6..1.2 Altre spese (materiali, strutture, attrezzature, ad 

esclusione dei trasporti, già inseriti al punto 4) 

 
……………..% 

 
 
 
€ …………………… 

 
 
€ …………………… 

 
 
 

 
6.2. Spese per azioni di sistema  

 
6.2.1 Spese per promozione, informazione e 

sensibilizzazione 
 

6.2.2 Spese per attività di monitoraggio 
 

6.2.3 Spese per attività di coordinamento 
 

 
……………..% 

 
 
 
€ …………………… 

 
 
€ …………………… 

 
 
€ …………………… 

 

 
 
TOTALE* 

 

 
 

100 % 
 

 
 

€ 100.000,00 
 

 
*Il totale deve corrispondere al finanziamento previsto per ogni singolo Progetto comprensivo del finanziamento 
ministeriale e del co-finanziamento della Regione pari ad euro 100.000,00 (centomila/00).  

 
Data e luogo 
 

                                                     Il Coordinatore dell’ATS Capofila 



Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

0.00 € 0.00 €

(*) Delibera/Determina liquidazione. Fatture, buste paga
(**) Numero e data Data____/___/___

DPCM del 21.12.2020 - DGR n.502/2021
PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE - FNA 2020 - Risorse integrative
RENDICONTO AMBITO TERRITORIALE SOCIALE CAPOFILA N.__________

Totale MacroArea 3  Inclusione sociale e relazionale Totale

MacroArea 1 
Assistente Personale

Dolcumenti giustificativi Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 2  Abitare in Autonomia Totale

MacroArea 3 
Inclusione sociale e 

relazionale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 1  - Assistente Personale Totale

MacroArea 2
Abitare in Autonomia

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

MacroArea 6 
Azioni di sistema

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 4 Trasporto Sociale Totale

MacroArea 5 
Domotica

Dolcumenti giustificativi (*)

MacroArea 4 
Trasporto Sociale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 5  - Domotica Totale

________________________________

Totale Macroarea 6 - Azioni di sistema Totale

TOTALE COMPLESSIVO

Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Firma del coordinatore

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

0.00 € 0.00 €

(*) Delibera/Determina liquidazione. Fatture, buste paga
(**) Numero e data Data____/___/___

Firma del coordinatore

________________________________

MacroArea 6 
Azioni di sistema

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 6 - Azioni di sistema Totale

TOTALE COMPLESSIVO

Totale Macroarea 5  - Domotica Totale

MacroArea 3 
Inclusione sociale e 

relazionale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 3  Inclusione sociale e relazionale Totale

MacroArea 4 
Trasporto Sociale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 4 Trasporto Sociale Totale

MacroArea 5 
Domotica

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 2  Abitare in Autonomia Totale

DPCM del 21.12.2020 - DGR n. 502/2021
PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE - FNA 2020 - Risorse integrative
RENDICONTO AMBITO TERRITORIALE SOCIALE CAPOFILA N.__________

MacroArea 1 
Assistente Personale

Dolcumenti giustificativi Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 1  - Assistente Personale Totale

MacroArea 2
Abitare in Autonomia

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

0.00 € 0.00 €

(*) Delibera/Determina liquidazione. Fatture, buste paga
(**) Numero e data Data____/___/___

Firma del coordinatore

________________________________

MacroArea 6 
Azioni di sistema

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 6 - Azioni di sistema Totale

TOTALE COMPLESSIVO

Totale Macroarea 5  - Domotica Totale

MacroArea 3 
Inclusione sociale e 

relazionale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 3  Inclusione sociale e relazionale Totale

MacroArea 4 
Trasporto Sociale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 4 Trasporto Sociale Totale

MacroArea 5 
Domotica

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 2  Abitare in Autonomia Totale

DPCM del 21.12.2020 - DGR n. 502/2021
PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE - FNA 2020 - Risorse integrative
RENDICONTO AMBITO TERRITORIALE SOCIALE CAPOFILA N.__________

MacroArea 1 
Assistente Personale

Dolcumenti giustificativi Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 1  - Assistente Personale Totale

MacroArea 2
Abitare in Autonomia

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



BENEFICIARI                          
(Cognome e Nome o Nome 

ditta/cooperativa ecc)*

IMPORTO 
SPESA 

DESCRIZIONE

-€                   TOTALE ASSISTENTE PERSONALE 1

-€                   TOTALE ABITARE IN AUTONOMIA 2

-€                   TOTALE INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE 3

-€                   TOT. TRASPORTO SOCIALE 4

-€                   TOT. DOMOTICA 5

-€                   TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
€ 0.00 TOTALE

TOT. ASSISTENTE PERSONALE 1
TOT. ABITARE IN AUTONOMIA 2TOT. INCLUSIONE SOCIALE 
E RELAZIONALE  3
TOT. TRASPORTO SOCIALE 4
TOT. DOMOTICA 5
TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
TOTALE COMPLESSIVO € 0.00

*da replicare per ciascun soggetto beneficiario

Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________

ATS  capofila n.  ….   - ............                                                                                                                                                                                                             
                                                         RENDICONTO INTERMEDIO SPESE SOSTENUTE                                                                                                                                                   

                                                                                      PERIODO 1° LUGLIO/31 DICEMBRE 2021

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



NOTE

ATS  capofila n.  ….   - ............                                                                                                                                                                                                             
                                                         RENDICONTO INTERMEDIO SPESE SOSTENUTE                                                                                                                                                   

                                                                                      PERIODO 1° LUGLIO/31 DICEMBRE 2021



BENEFICIARI                          
(Cognome e Nome o Nome 

ditta/cooperativa ecc)*

IMPORTO 
SPESA 

DESCRIZIONE NOTE

-€                    TOTALE ASSISTENTE PERSONALE 1

-€                    TOTALE ABITARE IN AUTONOMIA 2

-€                    TOTALE INCLUSIONE SOCIALE E 

-€                    TOT. TRASPORTO SOCIALE 4

-€                    TOT. DOMOTICA 5

-€                    TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
€ 0.00 TOTALE

TOT. ASSISTENTE PERSONALE 1
TOT. ABITARE IN AUTONOMIA 2TOT. INCLUSIONE SOCIALE 
E RELAZIONALE  3
TOT. TRASPORTO SOCIALE 4
TOT. DOMOTICA 5
TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
TOTALE COMPLESSIVO € 0.00

*da replicare per ciascun soggetto beneficiario

Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________

ATS  capofila n. ..... - …...........                                                                                                                                                                                                                 
                                                                           RENDICONTO FINALE SPESE SOSTENUTE                                                                                                                                                   

                                                                                                           PERIODO 1° GENNAIO/3O GIUGNO 2022

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



Stato di avanzamento - Descrizione

RELAZIONE INTERMEDIA DELLE ATTIVITA' SVOLTE                                                                                                                                                           
                                                                                                                (1° luglio/31 

dicembre 2021)

ATS N. _____

INFORMAZIONI GENERALI:         

DESCRIZIONE SPECIFICA DELLE ATTIVITA’

MACROAREA 1                  
ASSISTENTE PERSONALE

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



Stato di avanzamento - Descrizione

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 4                        
TRASPORTO SOCIALE

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 2                       
ABITARE IN AUTONOMIA

MACROAREA 3                               
INCLUSIONE SOCIALE E 
RELAZIONALE



Classe d'età Maschi Femmine Totale
18-24 anni
25-34 anni
35-44 anni
45-54 anni
55-64 anni
65 e oltre
Totale

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 6                             
AZIONI DI SISTEMA

MACROAREA 5                        
DOMOTICA

Stato di avanzamento - Descrizione

BENEFICIARI DEGLI INTERVENTI

Numero di persone inserite in Progetti di vita indipendente 

Persone inserite in progetti di vita 



Sì/No

Aree di intervento Numero

Assistente personale
Abitare in autonomia
Inclusione sociale e relazionale
Trasporto sociale
Domotica
Azioni di sistema

Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________

Criteri di selezione dei beneficiari inseriti nei Progetti di Vita indipendente
Indicare i criteri di preferenza utilizzati nella selezione dei beneficiari

Numero di beneficiari per intervento

Criteri di selezione
Limitazioni dell’autonomia

Condizione familiare
Condizione abitativa e ambientale 
Condizione economica della persona con disabilità e della sua
famiglia
Incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, contrasto
alla segregazione e all’isolamento
Altro (specificare): Condizione lavorativa e/ scolastica



MACROAREA 1                  
ASSISTENTE PERSONALE

Stato di avanzamento - Descrizione

RELAZIONE FINALE DELLE ATTIVITA' SVOLTE                                                                                                                                                           
                                                                                                     (1° gennaio/30 giugno 

2022)

ATS N. _____

INFORMAZIONI GENERALI:         

DESCRIZIONE SPECIFICA DELLE ATTIVITA’

Regione Marche
Giunta Regionale

Servizio Politiche Sociali e Sport



MACROAREA 2                       
ABITARE IN AUTONOMIA

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 3                               
INCLUSIONE SOCIALE E 
RELAZIONALE

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 4                        
TRASPORTO SOCIALE

Stato di avanzamento - Descrizione



Classe d'età Maschi Femmine Totale
18-24 anni
25-34 anni
35-44 anni
45-54 anni
55-64 anni
65 e oltre
Totale

Persone inserite in progetti di vita 

MACROAREA 5                        
DOMOTICA

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 6                             
AZIONI DI SISTEMA

Stato di avanzamento - Descrizione

BENEFICIARI DEGLI INTERVENTI

Numero di persone inserite in Progetti di vita indipendente 



Sì/No

Aree di intervento Numero

Assistente personale
Abitare in autonomia
Inclusione sociale e relazionale
Trasporto sociale
Domotica
Azioni di sistema

Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________

Condizione economica della persona con disabilità e della sua
famiglia
Incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, contrasto
alla segregazione e all’isolamento
Altro (specificare): Condizione lavorativa e/ scolastica

Numero di beneficiari per intervento

Criteri di selezione dei beneficiari inseriti nei Progetti di Vita indipendente
Indicare i criteri di preferenza utilizzati nella selezione dei beneficiari

Criteri di selezione
Limitazioni dell’autonomia

Condizione familiare
Condizione abitativa e ambientale 


	TRASFERIMENTO 70%
	TRASFERIMENTO 20%
	TRASFERIMENTO 10%
	REND INTERMEDIO SPESE SOSTENUTE
	REND FINALE  SPESE SOSTENUTE
	RELAZIONE INTERMEDIA
	RELAZIONE FINALE

	NumeroDataRep: n. 129 del 30 aprile 2021


